
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 108
  Data di registrazione 19/03/2014
  

Oggetto : 

LAVORI DI RESTAURO E RIUSO DELLE SCUDERIE DI VILLA 
PALLAVICINO SECONDO STRALCIO FUNZIONALE 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLE OPERE EDILI E 
PAVIMENTAZIONE ESTERNA ALLA DITTA UMISTOP SNC -
IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 RICHIAMATE: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 116 del 25/10/2013, successivamente modificata con 

delibera di Giunta Comunale n. 141 del 17/12/2013, con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo relativo ai lavori di – restauro e riuso delle scuderie di Villa Pallavicino: 
2° stralcio funzionale – redatto dal R.T.P. incaricato ing. Bruno Targon (capogruppo), arch. 
Pietro Tonnini e ing. Paolo Targon nell’importo complessivo di Euro 380.000,00, di cui Euro 
144.603,54, IVA esclusa, per opere edili e di pavimentazione esterna; 

- la determinazione n. 45 del 03/02/2014 con la quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 
in via provvisoria alla ditta UMISTOP S.a.s. con sede a Busseto con il ribasso del 6,13% 
sull’importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza e del costo del 
personale e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 139.775,48 (Euro 78.761,24 – 6,13% 
+ Euro 7.589,21 per oneri della sicurezza + Euro 58.253,09 per costo del personale), oltre 
IVA al 10% per complessivi Euro 153.753,02; 

 
CONSIDERATO che dalle verifiche nel frattempo effettuate dagli uffici comunali è emerso 
quanto segue: 
- la ditta è in possesso di attestazione SOA per la categoria OG2 classifica IV; 
- dal certificato del Casellario Giudiziale, richiesto alla Procura della Repubblica, a nome dei 

soggetti titolari di cariche o qualifiche non risultano reati che comportino l’incapacità di 
contrarre con le P.A. (certificato del casellario Giudiziale pervenuto in data 03/03/2014 al n. 
2683 di prot.); 

- è stato acquisito certificato di iscrizione al Registro Imprese della C.C.I.A.A. di Parma; 
- la ditta è in regola con gli obblighi previdenziali come attestato dal D.U.R.C. emesso dalla 

Cassa Edile in data 13/02/2014;  
- che la ditta risulta in regola con il pagamento delle imposte e delle tasse come attestato 

dall’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Piacenza con lettera pervenuta in data 
11/03/2014 al n. 3035 di prot.;  

- la ditta non è soggetta alla normativa sul collocamento dei disabili (obblighi previsti dalla 
Legge 68/99) come attestato da certificazione della Provincia di Piacenza pervenuta in data 
17/03/2014 al n. 3285 di prot.; 



- che non sono presenti osservazioni a carico della ditta nel casellario informatico gestito 
dall’Osservatorio presso l’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici; 

- la ditta ha presentato cauzione definitiva tramite polizza fidejussoria n. 56208771 per la 
somma garantita di Euro 6.988,77, emessa in data 13/02/2014 da LIGURIA Assicurazioni 
S.p.A.; 

- la ditta ha presentato copertura assicurativa per danni da esecuzione, per responsabilità 
civile verso terzi e garanzia di manutenzione con polizza n. 2014/06/2039686 emessa in data 
18/03/2014 da Reale Mutua Assicurazioni per i massimali richiesti; 

 
RILEVATO pertanto che è possibile aggiudicare in via definitiva alla ditta UMISTOP S.a.s. la 
realizzazione dei lavori di – restauro e riuso delle scuderie di Villa Pallavicino: 2° stralcio 
funzionale – opere edili e pavimentazione esterna - con il ribasso del 6,13% sull’importo dei 
lavori a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza e del costo del personale e pertanto per 
l’importo contrattuale di Euro 139.775,48, oltre IVA al 10% per complessivi Euro 153.753,02; 
 
DATO ATTO che la somma di Euro 380.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto è 
prevista al capitolo 2.05.0101.0100 “ristrutturazione Villa Pallavicino” del bilancio 
dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 2013 finanziato con contributo della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 febbraio 2014 con il quale è stato 
ulteriormente prorogato al 30 aprile 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2014; 
 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare 
il comma 1, secondo il quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di 
cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione 
Civile) conferire con precedente decreto n. 29/2012; 
 

DETERMINA 



 
1. DI AGGIUDICARE in via definitiva, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta 

UMISTOP S.a.s. con sede a Busseto, Via Mozart n. 37, CF/PIVA 01742780344 
l’esecuzione dei lavori di – restauro e riuso delle scuderie di Villa Pallavicino: secondo 
stralcio funzionale – opere edili e pavimentazione esterna - con il ribasso del 6,13% 
sull’importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza e del costo del 
personale e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 139.775,48, oltre IVA al 10% per 
complessivi Euro 153.753,02; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 153.753,02 al capitolo 2.05.0101.0100 

“ristrutturazione Villa Pallavicino” del bilancio dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 
2013 finanziato con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
3. DATO ATTO: 

- che il codice unico di progetto (C.U.P.) assegnato all’intervento in oggetto è il seguente 
F78I13000120001; 

- che il codice identificativo gara (C.I.G.) assegnato all’intervento in oggetto è il seguente 
55150982D8; 

 
4. DI PUBBLICARE l’avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet del 

Comune di Busseto, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul 
sito dell’Osservatorio dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.; 

 
5. DI DARE comunicazione a tutti i partecipanti dell’avvenuta aggiudicazione definitiva dei 

lavori in capo alla ditta UMISTOP S.a.s., ai sensi dell’art. 79, 5 comma, lettera a) del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 

 
6. DI DARE ATTO che il contratto relativo ai lavori in oggetto sarà perfezionato mediante 

atto pubblico ai sensi dell’art. 45 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 10/2009; 

 
7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
8. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 



 
 
 
 
 

IL PROPONENTE 
Geom. Roberto Dejana 

 
 
Data di emissione: 
19/03/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

     
 
 
Busseto, lì  19/03/2014  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


